

روایت یدیا... طاهرزادازانتصاب استانداران وتاثیرات آن در جامعه

**انتخاب استانداران از میان اقلیت سیاسی باعث رفخشی مردم می شود**

یک فعال سیاسی اصلاح طلب در ارزیابی انتصاب استانداران منصوب شده تاکنون از سوی دولت اظهار داشت: به نظر می‌رسد آقای دکتر پزشکیان تحت فشار و ملاحظات شدیدی از سه‌ناحیه مجمع نمایندگان استان، ستادهای استانی که الان کمترین حق خودشان می‌دانند که نظر آنها در انتخاب استاندار تأمین شود و جبهه اصلاحات استان‌ها، قرار دارد که در این شرایط جمع کردن نسبی نظرات این ۳ جریان کار سختی است. ضمن اینکه غیر از این هم ملاحظات دیگری برای رئیس‌جمهور وجود دارد، کمااینکه تهدیدهای نمایندگانی که کمتر از ۳ درصد رأی مردم را دارند ولی فکر می‌کنند همه‌کاره کشور هستند، را هم باید به‌فشارها بر روی رئیس‌جمهور اضافه کنید. به نوشته «خبرآنلاین» عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی اظهار داشت: اما به‌رغم همه این موارد رئیس‌جمهور باید عنایت داشته باشد وقتی در استانی که بیش از ۶۰، ۷۰ درصد رأی دهندگان به او رأی داده‌اند، انتخاب نفر اول استان از جریان اقلیت صورت می‌گیرد، این رنجش و سرخوردگی نتواند به عقبه اجتماعی خود پاسخ دهد و منجر به دلخوری آنها شود بنابراین اگر رئیس‌جمهور می‌خواهد باقدرت کشور را اداره کند باید حمایت قدرتمند مردمی را همراه خود داشته باشد. وی افزود: در برخی استان‌ها این نکته مراعات نشده یعنی طیف اقلیت توانستند نماینده خود را به‌عنوان استاندار به‌کرسی بنشانند و اکثریت در بهت و حیرتند که چرا به نظرات آنها توجه نشده، آنها در حالی‌که شرایط رقابت برابر نبود برای پزشکیشان وارد میدان شدند، تلاش کردند و رأی جمع کردند، شرایط بسیار سختی را تحمل کردند اما طرف مقابل از همه امکانات و امتیازات برخوردار بوده و الان هم در حال گرفتن امتیاز است و این طرفی که با سختی و ملامت رأی جمع کرده و با امید و آرزویی در انتظار نشست‌که جریان منتسب به او مدیریت استان را برعهده بگیرد اما اتفاق دیگری می‌افتد، طبیعی است که این انتصاب‌های برای او قابل هضم نباشد و سخت است. عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی بیان کرد: گله‌مندی‌ها بیشتر به این دلیل است، اگر در یک استانی اکثریت به رقیب رأی داده باشند، شاید توجه داشته باشد که استاندار هم از طیف خودشان باشد اما در استانی که اکثریت رأی دهندگان انتظار این است که استاندار هم از همان طیف انتخاب شود و به نظر من در برخی استان‌ها این نکته رعایت نشده است. طاهرزاد در این خصوص که انتصاب استانداران را کمبل فرهمسو یا دولت تاچه اندازه می‌تواند حاشیه‌ساز شوند، عنوان کرد: خیلی زیاد، برای اینکه اینها انگیزه‌ای برای موفقیت دولت ندارند واز دولت سایه خط می‌گیرند، بنابراین خودشان را کامل در اختیار دولت احساس نمی‌کنند، حتی امکان دارد در برخی موارد از توصیه‌ها، دستورالعمل‌ها و بخشنامه‌های دولت تخطی کنند و این قطعاً نه تنها برای انتصابی نشده بلکه از همین الان برای اداره استان‌ها مشکل‌ساز خواهند بود و خیلی طول نمی‌کشد که نتیجه این انتصابات خودش را نشان دهد.

◀ **گرایش‌های سیاسی استانداران**

وی در خصوص سهم‌دهی پزشکیان به جریان رقیب برای رفع چالش‌ها اظهار کرد: حتی اگر بخواهیم به سهم‌دهی مشروعیت بدهم، حداقل این نکته باید رعایت شود که در استان‌هایی که اکثریت به رئیس‌جمهور رأی دادند، استاندار باید از آن طیف انتخاب شود. این حداقل انتظار است. طاهرزاد در خصوص انتقاد اصلاح‌طلبان از عملکرد دولت ابراز کرد: واقعیت این است که وقتی یک جریان سیاسی درانتخابات پیروز می‌شود، باید عملکرد قابل دفاعی داشته باشد و مردمی که به آن جریان سیاسی تأسی کردند:از انتخاب خودشان پشیمان نشوند و احساس کنند که انتخاب آنها درست بوده است. در این شرایط وقتی الزامات لازم برای این موفقیت فراهم نمی‌شود، آن موفقیت در عمل به دست نمی‌آید، آن طیف رنجیده می‌شوند و امکان دارد دیگر به آن جریان سیاسی تاسی نکنند و پای صندوق رأی نیایند، لذا همه لطمه می‌بینند. عدالت هم همین است یعنی عادلانه این است که استانداران میان جمعیتی که اکثریت استان را در دست دارد، انتخاب شود. اگر سیستم حزبی بود، حزبی که اکثریت را در مجلس می‌گیرد و دولت تشکیل می‌دهد افراد خودش را در استان‌ها می‌گذارد چراکه دولت باید عملکرد به مردم ارائه کند. وقتی ازطیف مخالف دولت مسئولیت می‌گیرند، معلوم نیست که در عملکرد موفقیت‌عاید شود. وی ادامه داد: طبیعی است استاندار همسواری پیروزی و موفقیت دولت در عملکرد خودش دقت کافی را می‌کند، شاید تااین اندازه در بین مدیران از جریان رقیب حساسیت وجود نداشته باشد، بنابراین است که آنها برای موفقیت دولت تلاشی نمی‌کنند چراکه دولت را از خود نشان نمی‌بینند، لذا نگرانی ناشی از این نکته است. این فعال سیاسی اصلاح طلب در خصوص حاشیه‌سازی از سوی دولت سایه تصریح کرد: در این شرایط طبیعی است که اگر دولت سایه نخواهد مانعی بر سر راه دولت مستقر انجام دهد، از این ابرازها استفاده کند.

یکشنبه ۰۷ • ۰۲۹ • ۱۴۰۳ ۱۶ ربیع‌الثانی ۱۴۴۶ / ۲۰ اکتبر ۲۰۲۴

سال هفتم شماره ۱۹۴۹

armanmeli.ir

بررسی تحقق وفاق ملی میان دولت و جامعه

# شفافیت، کارآمدی، صداقت

محمد جواد ظریف: کت تن مردم است، مردم از کارنامه ما راضی نیستند

◀ **احمد شیرزاد در گفت وگو با «آرمان ملی»:** بیشترین توقع از دولت کارآمدی در ابعاد اقتصادی و مدیریتی است



دوم شخص جمع می‌گفت. احمد شیرزاد به «آرمان ملی» گفت: سوم شخص جمع در واقع جناح حاکم، جریان مقابل، دولت‌گذشته و دولت‌های گذشته بود که آقای پزشکیان این انتقاد را به آنها وارد می‌کرد. اما به‌خاطر اینکه خود را در جبهه اپوزیسیون قرار ندهد از دوم شخص استفاده می‌کرد و هنوز هم در برخی جمع‌ها از این فعل استفاده می‌کند. شاید آقای ظریف نیز بر همین مینا صحبت کرده است. وی افزود: اما اینکه در قبال این گفتمان آیا همه حاضر هستند که گوش شنوا باشند و مسیرهایی را که به سمت نادرست رفته اصلاح کنند...! ا.م. نماینده اسبق فرمودند: در مورد باورپذیری گفته‌های دولت از سوی جامعه بیان کرد: به‌هر حال بعد از مدتی دولت چاره‌ای ندارد جز اینکه تکلیف خودش را مشخص کند. آنجایی‌که موضوعش با بخش‌های دیگری از کسانی‌که مسئولیت دارند متفاوت است مجبور است موضع مشخصی اتخاذ کند. مردم خیلی تفاوتی بین مسئولان قائل نمی‌شوند. لذا دولت در جاهایی بالاخره ناچار است که موضع‌گیری صریح‌تری داشته باشد که مثلاً فلان فرایند را قبول داریم یا قبول نداریم. شیرزاد تصریح کرد: آنچه که مهم است و به‌نظر من دستور کار جدی دولت است اینکه بتواند واقعاً یک دولت کارآمد تشکیل دهد. ما بیشترین توقعی که می‌توانیم از دولت داشته باشیم افزایش کارآمدی در ابعاد اقتصادی و مدیریتی است. اگر مردم از دولت کارآمدی بیشتر ببینند به‌طور طبیعی رضایتمندی در جامعه بیشتر خواهد شد.

◀ **جامعه قوی با دولت خدمتگزار**

معاون راهبردی رئیس‌جمهور با تأکید بر لزوم گفت‌وگو برای پیشرفت، اظهار داشت: گفت‌وگو را باید از داخل خانه شروع کرد و در نهایت به جهان رسید. ما منادی گفت‌وگوی تمدن‌ها بودیم. باید بپذیریم که باید گفت‌وگو کنیم. گفت‌وگو با شبنم شروع می‌شود. باید بشنویم نسل جوان ما، بانوان ما به‌عنوان نسبی از جامعه و آن بخشی که در انتخابات

**پیرمرد مولف‌ه هنوز هم شعار مرگ اصلاحات می‌دهد**

## اصلاحات مرد؛ زنده‌باد پایداری!

در نشریات اصلاح طلب فعالیت می‌کنند. من به‌مدیر مسئول نشریه هم گفته‌ام. گفته‌ام این آدم دارد خط حزب توده را اجرامی‌کند.» بادامچیان در توجیه این اتهام زنی می‌گوید: «مثل فرمانده نیروی دریایی آن زمان که با چنان محاسنی و قیافه‌ای و عزاداری و سینه‌زنی ولی آقا توده‌ای بود. آن‌ها می‌گویند ما اصلاً هر جا می‌رویم باید حرفمان را بزنیم، و شعار اصلی‌شان این است که هدف وسیله را توجیه می‌کند.» او سپس از اصلاح‌طلبانی برای رسیدن به مقاصدش نقل قول می‌کند که روزی مخالف درجه اول آنها بود: «جریان اصلاح‌طلبی جزوی از وفاق نیست. این جریان تمام شده است. شما ببینید الان آقای عباس عبدی برداشته آن مطالب را نوشته. خانم فائزه در زندان این مطالب را نوشته. می‌گوید آقا این‌ها این‌جوری هستند آن‌ها آن‌جوری هستند. ببینید این‌ها مخالف‌ها هستند. آقای تاجیک که خودش آدم پخته و قوی‌ای هستند بارها این مطالب را نوشته است.»

◀ **خاتمی خوب یا بد؟**

او مدعی می‌شود که با آقای خاتمی رفیق است اما فراموش کرده که به چه تعداد به او هجمه برده یا اتهام زده مانند سال ۱۴۰۱ که گفته بود: «کسی که هشت سال رئیس‌جمهور بود ولی نتوانست به‌هیچ‌یک از وعده‌های خود عمل کند و کاری کرد که مردم در انتخابات مجلس هم شرکت نکنند، اکنون با بیانه خود تمام نظام و حتی خود شرکت‌کنندگان را زیر سوال برد.» یا بار دیگر در همان سال مدعی شد: «اصلاح‌طلبان آنقدر که در دوران خود خرابکاری کردند که نه تنها شاخه افراطی آنان که حتی نه آقای خاتمی جایگاهی در مردم دارد و نه آقای روحانی.» همین بادامچیان امروز می‌گوید: «آقای خاتمی در حصر است که نمی‌تواند بیاید در انتخابات شرکت کند؟ توده مردم این‌ها را قبول ندارند. بی‌رودریاستی من به‌شما بگویم نه اینکه من با آقای خاتمی هم رفیقیم...» وی همچنین

# آرمان ملی

## سیاست

گوشه

**تبارشناسی سیاسی و پیشینه استانداران**

**تازه منصوب دولت چهاردهم**

انتخاب استاندار اصفهان موجی تازه از انتقادات علیه دولت پزشکیان را برانگیخت و بار دیگر مساله انتخاب استانداران را در ذهن شهروندان به یک چالش جدی در دولت چهاردهم تبدیل کرد. مساله اینجاست که بیش از انتصاب استاندار اصفهان توسط هیأت دولت چهاردهم، اما و اگرهایی درباره انتخاب او وجود داشت و برخی از فعالان سیاسی از فشار ولایی پایدارچی‌ها برای انتصاب مهدی جمالی‌نژاد خبر می‌دادند. مینوخالقی، فعال سیاسی اصلاح طلب، نوشت: «برای ثبت در تاریخ: با وجود تشنت آرا و پیروسالاری در برخی افراد پیشنهادی برای استانداری اصفهان از سوی اصلاح‌طلبان و از دیگر سو اصرار بی‌امان پایداری بر نشاندن گزینه مدنظرشان، پایان این مناقشه را حضور مردی دانشمند، ملی، اجرایی و بومی دکتر حجت‌ا.. میرزایی می‌بینم.» در نهایت، اما به‌رغم همه بحث‌ها و حواشی موجود درباره استانداری استان مهمی، چون اصفهان که شرکت شهروندان در انتخابات مورد انتظار اصلاح‌طلبان نبود و حتی آرای سعید جلیلی در آن بالاتر بود، با تصمیم هیأت دولت چهاردهم، مهدی جمالی‌نژاد به‌عنوان استاندار این استان انتخاب شد. انتخابی جنجالی که منتقدانش بسیار بیش از حامیانش بودند و شاید اصلی‌ترین دلیل آن نیز عضویت رسمی او در جبهه پایداری بود.

◀ **سهم جبهه پایداری**

مهدی جمالی‌نژاد استاندار جدید دیار زاینده رود متولد سال ۱۳۴۸ در استان اصفهان است. او دکترای برنامه ریزی شهری از دانشگاه اصفهان دارد و از چهره‌های اصولگرا و عضو جبهه پایداری به‌شمار می‌رود. جمالی‌نژاد در سال ۹۷ به‌عنوان معاون عمران و توسعه امور شهری و روستایی وزیر کشور انتخاب شد و رئیس پیشین سازمان شهرداری‌ها و دهیاری‌های کشور و شهردار پیشین شهرهای اصفهان و یزد نیز بوده است و این بدان معناست که او با دولت حسن روحانی نیز همکاری می‌کرد. جمالی‌نژاد در تاریخ چهارم شهریور ۹۶ برای رأی ۱۱ عضو شورای اسلامی شهر یزد سکن شهرداری این شهر را به‌دست گرفت. او پیش از این نیز در خرداد ۹۴ با انتخاب اکثریت شورای اسلامی شهر اصفهان، شهردار شهر اصفهان شده بود. در واقع در کارنامه او شهرداری دو شهر مهم و صنعتی یزد و اصفهان وجود داشته، اما به‌نظر می‌رسد او منتقدان جدی در اصفهان و احتمالاً به‌خاطر عضویش در جبهه پایداری و نزدیکی به سعید جلیلی در کل مجموعه سیاسی کشور داشته باشد.

◀ **انتخاب‌های عجیب**

البته مورد انتخاب استاندار اصفهان تنها مورد عجیب در کارنامه‌گزینش استانداران در دولت چهاردهم نبوده است. کما اینکه وزارت کشور اسکندر مومنی در دولت چهاردهم با انتخاب استاندارانش هر روز بیشتر منجر به شکستی شهروندان می‌شود. اکنون، اما به‌نظر روند انتصاب استانداران در دولت چهاردهم، سرعت گرفته، انتصابات که تا حد زیادی با پیش‌بینی‌های ابتدایی متفاوت بوده است. چه آنکه از همان روز‌های ابتدایی حضور اسکندر مومنی در ساختمان سیاسی خیابان فاطمی برخی گمانه‌ها حکایت از آن داشت که آقای وزیر با توجه به سابقه نظامی خود، همان‌راه دولت سیزدهم را در پیش خواهد گرفت و استاندارانی را با سابقه نظامی انتخاب خواهد کرد. اما مومنی در همان روز‌های نخست همه را با شکستی مواجه کرد وقتی که آرش زرتن لهونی به‌عنوان اولین استاندار اهل سنت در استان کردستان وید... رحمانی از چهره‌های اصلاح طلب در استان کهکلیویه و بویراحمد را برخلاف همه پیش‌بینی‌ها انتخاب کرد.

◀ **استاندارانی از بدنه وزارت کشور**

از نکات مثبت در انتخاب استانداران که نباید نادیده انگاشت مساله بهره‌گیری و استفاده از مدیران در خود بدنه وزارت کشور برای استانداری‌ها است که به‌خاطر حساسیت جایگاه استانداران از دیگر نکاتی بود که به‌کرات خطاب به وزیر کشور مطرح می‌شد. تاکنون دست کم این مطالبه نیز بی‌پاسخ مانده و در میان انتصابات صورت گرفته، دیده شد که غلامحسین مظفری که در دولت سید محمد خاتمی به‌عنوان نخستین فرماندار بومی کشور در شهرستان نیشابور (بومی از ابتدای تأسیس شهرداری نیشابور) خدمت کرد در دولت پزشکیان نیز در مصدر استانداری قرار گرفته است. همچنین بهرام سرمست و هادی حق‌شناس نیز از دیگر چهره‌هایی هستند که در دولت روحانی به‌عنوان استاندار قم و استاندار گلستان فعالیت می‌کردند. از سوی دیگر آرش زرتن لهونی نیز که در مجلس یازدهم ردای نمایندگی به تن داشت، مدتی به‌عنوان معاون امور اقتصادی استاندار کردستان مشغول به‌کار بوده است. حمید ملاتوری نیز سابقه استانداری خراسان جنوبی و مدیرکل سیاسی وزارت کشور را در کارنامه دارد و اکنون راهی استان مهدان شده است.

◀ **چراغ اول برای اصولگراها**

اماد در مقابل استاندارانی که قیدشود در کنار استاندار پایداری و نزدیک به جریان تندروی اصفهان باید به دو استان دیگر که استاندارانش از طیف اصولگرایان انتخاب شد نیز اشاره کرد. استاندار یزد و فارس اولین چراغ‌هایی بودند که برای تندروها و جناح مخالف با پایگاه رای پزشکیان روشن شدند. محمدرضا بایبی در حالی به‌عنوان استاندار یزد منصوب شده که او سیاستمداری اصولگرا و از طرفداران ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور سابق و از مخالفان سیاست‌های دولت حسن روحانی بود و انتقادهای تند ی را نسبت به آقای روحانی مطرح کرده بود. او در دوران مبارزات انتخاباتی در سال ۱۴۰۳ نیز از حامیان و هم‌راهان نزدیک به سعید جلیلی یعنی رقیب انتخاباتی مسعود پزشکیان بود. البته در سوابق او نیز معاون برنامه‌ریزی استانداری یزد در دولت محمود احمدی‌نژاد وجود داشت که با روی کار آمدن حسن روحانی با وجود ابقا از سمت خود استعفا کرد، چراکه او اساساً معتقد بود امکان همکاری با دولت حسن روحانی را نداشته و تمایلی نیز ندارد. حالا او که ویدیوهای تند و تیزش از حمله به پزشکیان و حامیانش در دوران انتخابات موجود است، به یکباره به‌عنوان استاندار یزد برگزیده شد. حسینعلی امیری نیز در حالی به‌عنوان استاندار فارس انتخاب شد که به‌عنوان سیاستمداری اصولگرا شناخته می‌شود و رئیس یکی از شعب دیوان عالی کشور است. او سابقه عضویت در دو دوره شورای نگهبان به‌عنوان عضو قوقدان را دارد. در واقع می‌توان اینطور ارزیابی کرد که سه استان مهم و اقتصادی کشور یعنی فارس، یزد و اصفهان که به نوعی قطب‌های اقتصادی و صنعتی کشور هستند، همگی اکنون استاندارانی از طیف نزدیک به تندروها دارند.